APROVADO
^—OíSCUSSÁO
o

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO F
V

PSESlDltfTit

ít5X£
INDICAÇÃO N° 223/2017 Em, 27 de junho de 2017.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
DISPONIBILZAR ÁREA PARA A IMPLANTAÇÃO
DA SALA DE DESCARGA E BENEFICIAMENTO DA
PESCA ARTESANAL DO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exm° Sr.
Prefeito solicitando a disponibilização de área para a implantação da Sala de Descarga e
Beneficiamento da Pesca Artesanal do município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2017.

ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO
Vereador- Autor

JUSTFICATIVA:

Indicamos hoje, para apreciação do plenário, a autorização para que o Poder Executivo
disponibilize uma área para a implantação da Sala de Descarga e Beneficiamento da Pesca
Artesanal do município de Cabo Frio.

Ao se consolidar essa indicação, os pescadores da nossa cidade terão um local
específico para descarregar o peixe, possibilitando sua venda para cooperativa sem passar por
um “atravessador”.

Além disso, permitirá que o município participe do Programa de Aquisição de
Alimentos da Agricultura Familiar (PAA), no qual o governo federal compra a pesca artesanal
a preços adequados, de forma descomplicada e sem intermediários.

Do mesmo modo, parte dessa pesca é adquirida pelo próprio governo diretamente dos
pescadores, para a formação de estoques estratégicos e distribuição à população em maior
vulnerabilidade social.

Os peixes são destinados à doação para entidades da rede socioassistencial, nos
restaurantes populares, bancos de alimentos e cozinhas comunitárias e ainda para cestas de
alimentos distribuídas pelo Governo Federal.

Outra parte do pescado é adquirida pela própria organização pesqueira da cidade, para
formação de estoques próprios. Desta forma é possível comercializá-los no momento mais
propício, em mercados públicos ou privado, permitindo maior agregação de valor aos
produtos.

Entendemos que esta iniciativa auxiliará no desenvolvimento do setor pesqueiro de
Cabo Frio, fomentando nossa economia, gerando emprego e renda para as famílias,
estimulando os processos de agregação de valor à produção.